V.

¶ Tertio. legitima debet telinqui filio titu-
lo instituti. *arbitrio. non summa. C. de inofficiis regiam. melioratio vero est prelegatum. d. 1. s. qui summa. unde potest istud fieri. l. cum de leg. 3. & in codicilis. & conservatur per arbitrio. ex cas-
ta. Item repudiat hereditate. potest filius ha-
bere. ut per leges Taurinas 12. 2. Iex etiam que
permittit hanc meliorationem. ponitur sub
titulo de legatis. & cosequenter dicta meliora-
tio est legatum. arguendo à situatione eius. ut
vt per gloss. in c. ubi qui de rescriptis libro 6. cum summa.*

¶ VIII.

Quarto. In legitima pater non potest fa-
cere in praediis filiorum. vt l. 1. summa. & l. quoniam in prioribus. C. de inofficiis regiam. arbitrio. non summa. arbitrio. unde si parent. codicilis. Sed in melioratione tertiae potest grauame imponere. vt hac lege. ergo ooo est le-
gitima. que est portio debita de iure naturae
quam pater filius telinque teneme. *L. cum de parvitate. s. de inofficiis. sellam arbitrio. ut cum de appellatione cognisi. s. aliud quaque capitulum. sal-
tu. 8. c. Raymondi & c. Raynaldus de toga. nec c. com-
petit filio sup.*

¶ IX.

Quinto. In melioratione tertiae potest pa-
tera grauame imponere resiitutio aut fidei-
commissi. vt *leg. rurum ex familia. 5. sed si fami-
lia. à contrario scolu. s. de legat. 1. & ibi Bartel.*
& hac legie expresse cauetur. vt paulo ante diximus. ergo non est legitima. pro qua sola com-
petit querela inofficiis regiam. & alia remedia.

- ad hoc glossa in l. i. in verbo *naturam*, *f. de bonorum possesso contra tab.* quam notat Bald. in l. f. m. C. de natura libe. & in c. 1. in *confus.* in principio fin. col. & in c. 1. in *memoria* de *eleclia* 2. est. *versic.* queritur namquid ista tangere possitum.
- X. *Sexto*, legitimus debet filii in omnibus rebus hereditarijs, nec cogitur eam re cipere in vno vel in pecunia, vt l. *scimus*. 5. *repetitionem*. C. de inofficio regla. Bart. in l. *sicut* quoque in fine s. de bene. inf. & ibi Bald. & Iohes. de *Imola*. & alijs recentiores. Guiller. & Pau. in d. l. *scimus*. Abbatis Reynaldis. *penal* col. de *refta*, facit l. sc. quando & quibus quartis partibus de be. lib. 10. Sed predicta melioratio potest fieri in vna re, l. *non amplius*, s. *fin. de lega*. 1. & ibi upatur lex Tauri 19. *supra* post legē stili. 213. ex quibus omnibus concidatur, quod melioratio tertie, non est legitima, sed prælegatum respectu filiorum. Sed respectu extraneorum est legitima, quia non potest eis relinqui in præiudicium filiorum. vide que scripsi super d. l. 9. *fin. articulo* 5.
- XI. *Ex istis* infertur, quod cum sit prælegatum, potest impoñi conditio vel grauamen: ut bius disponitur, & recte facit Iohes. C. fidicione. & in l. 1. 5. *scindendum*, s. *de lega*. 3. hic *allegate*. *Cynas* in l. *ex tribus*. C. de inofficio regla. quando aliquis potest aliquid admettere: potest cum grauare, sicut quando aliquid concedit. l. *filii familiæ*, s. *de leg.* l. 1. 5. *scindendum de lega*. 3. Sed patet potest tertiam adiuvare vni filiorum & alteri concedere per dictam legem regis sive legem libri 3. art. 5. 1. 9. & per istam glossam.
- XII. Item si potest patet filium grauare in rotunda, illi adiumentu, fortius poterit in parte, grauando de restituendo vel alias ponendu aliama conditionem. arg. l. que de rota s. *de rei vindicatio*. & c. *pastoralis*. 5. Itē cum ratione de off. de leg. & *authentica* multo magis. C. de *scandali*. eccl.
- XIII. Item dispositio legis & testatoris equiparantur, *artsen de nuptijs*, s. *dispensatio* 4. l. *filium quem habentem*. C. *familia hereditaria*. Sed hoc potest facere lex ista, de quo nemo dubitet. ergo & testator: vi l. 1. C. de *scandali*. eccl.
- XIV. *Ex predictis* similiter infertur, quod non sufficit quod conditio implatur in prima persona grauata: veamodo res deinde censeatur libertas: sed semper durat conditio in alijs personis subditis in infinitum: cum appellatione descendentiis omnes in infinitum continerintur. l. *fin. C. de fini & legi. bene. artibus de hereditatibus que ad inscripta defer. post principium*, colla. 19. Bald. in c. 1. 3. col. 11. titulo quid se inscripta glo. & Demi. in *gloriaturum* de heret. lib. 6. in *versic.* an. Alex. confil. 6. o. Incipit redemptoris rite thematico secundo volumine.
- XV. Item quando res de qua agitur per plures personas & per plura & diversa tempora ambulat, vel per diuersos gradus: in virtute persona intelligitur repenta conditio. l. *si hereditas* s. qui filium, s. de nulla. m. facit l. *minimis* s. de off. processu l. *si a te*, s. *si* *terram rendi*. l. *si qui es legatus*, s. *de cond.* & dem. Bald. in l. *Item existit* 3.
- col. C. *de inscrip.* & alijs de quo alias scripsi in libello de maioratu, questio 11. & 86.
- ¶ Addit. predictis quod legitima filii po-XVL test adjici conditio vel grauamen conserente filio, qui potest renunciare toti legitimam nec per hoc dicitar minuere patrimonium suum, sed nolle acquirere, l. qui existit in principijs, s. de huius que in fratre credi, nec filii patris consentientis ex hoc possunt conqueri patrem & debitorem, s. de huius que in fratre credi. l. Si *scimus*. 5. si meritis, s. *de donatibus inter virum & rem* l. *sed si postulant*, s. *scilicet filii ad trebibus* vbi in dubio non videtur quis renunciare legitimam in fraudem creditorum, facit glo. *fin. art. quoniam patrum de patre lib. 6.* facit l. non patet, s. *Si qui fas mens*, s. *de contra tab.* & 6. *partita*. n. 8. 1. 5. & 6. facit l. *patronum*. 6. *Si conditio s. de inofficio regla*. & l. *parentibus*. C. *cod.* vide Iohes. de *Imola* in l. *filio praetorio*, s. *de ius*ratio* rupto*, col. 4. post Bald. & ibi *Paulus de Castro*. vide Iohes. And. in *specia de regla*. 5. *Sequitur Albertus* & Salice. in d. *l. parentibus*. C. de inofficio regla. Angelus in l. qui se patrit. C. *vide labori*. Ludec. in l. *postulatio*. C. de bonorum poss. vide glo. in l. *si quando*, s. *generaliter*. C. de inofficio regla. & in l. *scindenda*. C. si quis in fratre patet & ibi Albertus. Ad idem l. non videtur, s. *ridet*.
- ¶ Non obstat predictis d. l. *si quando* 5. *illud XVII* & *generaliter*. C. de inofficio regla. & l. *fin. C. de patre*, quia generaliter loquuntur, quando filii in vita patris paciscuntur cum eo. focus si post mortem patris paciscantur appetentes patris testamentum: ut d. l. *illud. in fin. & d. l. fin. secundum Cynas* in l. *patrum*. C. de colla. & multo fortius si filii paciscantur precepsre patre & consenserit vel saltem non contradicatur, secundum Bart. in l. que debet, per col. *Si solito matrimonio*: Idem si pacientibus fuerint & non contradicentibus, quia videtur actus eius fauorabilis & lucratus, glo. in l. *penal*. qui anticipat causam, s. *de cond. causa data*, *versic.* ferri. qui consensu videatur durare & non mortato voluntatis, c. *causas de baptismo*. & in *repetitione*. Celsus. l. *si de rump*. etiam si filii postea nascantur, ut per Bald. in l. *illud. 5. col. 10*. *versic.* quid ergo dictum in remanentem tenet gl. in c. *quoniam patrum*, & ibi *dilecta*, signatur moderni ibi repetentes.
- ¶ Ad predicta vide l. Tauri 1. 3. & 2. 7. quia cum sine declaratoria, extenduntur ad præterita, ambient. de filiis ante date. infra. l. 1. & c. *causa de rump*, glo. in date librificatio doctores in fin. de confit. Bart. & alijs in l. *annus populi*, s. *de inoff.* & *vere*. Bald. & Salice. in l. *leges & confirmationes*. C. de legi. 2. col. 1. 3. *nata*. ipsa enim declaratio trahitur ad præterita ambient. de rump. m. s. *in colla*. 9. præteritum si factum habet dependentiam 2 præterito glo. in claus. 1. *versic.* in *postulatio* de at. & qual. & traditur in fine dictarum legum.
- ¶ Au. grammam possumus inservi, videtur XVIII. repetitum in prælegato vel melioratione ter-

vix & quinque. vide Bartolomaeus in leg. Iur. col. 1.
3. rectific. circ. a materia legis quatuor de legatis. & in leg. cum forem. ff. de condic. inflammat. & in l. exie. ff. de condic. & de monit. & in leg. ab omniis. ff. cum quidam de legatis primo. & in leg. final ff. de delictis. cap.

XIX. ¶ Si praelegarant terris celiq[ue]ntur duobus filiis vel neponibus, an grauamen vni-
corum inuiditum, videatur omnibus imposi-
tum. vide Bartol. in l. que condic in principio. ff. de
condic & de monit.

XX. ¶ Grauamen omnibus impositum, debet inter-
ter eos pro tata distribui. I. Tunc heres de leg. 3. &
ibi nascit. & ali.

XXI. ¶ Grauamen impositum filio in tertio, transit
ad substitutum, vide Bartol. in dict. leg. que con-
ducit in finis principi & in dict. Iur. vbi est bonus
census.

XXII. ¶ Si filius enim praelegatur teniunt grauatur,
quod Tertio tradat annuatim decem, filius no-
natur acceptare praelegatum, quapropter diuidi-
tur inter omnes fratres. An ipsi fratres o[ste]ndet
tenebuntur tradere Tertio annuatim decem, vi-
detur quod unu. 6 partis. iur. 9.5. vetius tamen
videtur quod potest cogi per Tertium quod ac-
cepit & sibi ceddat decem annuatim. I. cogi. 5.
ff. ergo & ibi Bartol. ff. ad Tribellia. nascitur in leg. cum
quatuor. C. de delictis. & in l. ista & que 5. ff. de re-
flectione in fin. & in l. que potest, ff. ad Tribellia.

¶ Teneatur autem adire officio indicis gl. An-
gel. & ali. in l. ff. legatum. ff. ad Tribell. gl. & Bartol.
in l. & fin. C. ad. & in l. quia potest, & in l. non cii
sogardem cod. et al. ff.

¶ Restinero vel tuddere cogunt actiones ex
testamento, glossa d. l. non si cogendum. & in l. ff.
legatum & ibi Angel. ff. ad Tribellia. gl. in l. ff. de
fideicom. hereditate. & in l. Registra. 5.3. ff. ad Tribell. &
in l. Et fin. scriptura. C. ad Tribellia. gl. Bartol. & An-
gel in l. facta. 5. ff. qui in ista. Nulli testator dispo-
nunt cum non cogi adire ad instantiam sub-
stituti, quod potest secundum Angelum post gl. f.

XXIII. ¶ Item pondero illud verbum (à aliis.) Di-
ctio, aliquis, est relatus supponens diversitatem
circa personas quas refert, glossa in t. de
probando in 5. ad hoc verbo, iuxta. Ad hoc ergo ut
possit fieri melioratio tertiae, oportet quod sint
plures filii, vel descendentes, ex quibus unus vel
plures eligantur ad dictam tertiam, quidam au-
tem unus solus supererit filius, non cadit electio
vel prouisio, unde si mandatur prouideri aliqui
de aliquo beneficio in ecclesia certa, & ibi non
est nisi unicum beneficium, de illo non potest
procederi, quia verbum aliquis est relatum
supponens diversitatem & pluralitatem bene-
ficiorum, ut colligatur ex praetallagata glo. & ibi
nocent Iur. And. & ali. simili et probatur in
hac legi. ibi. De suis fratribus & descendente. Requirit
enim liberato, vel de descendente pluralitate,
non ergo sufficit quod sit unicus filius vel
descendens ad hanc tertie meliorationem confe-
quendam, cum tota hereditas sic est legitima, in

qua dulcior potest grauamen imponi, excepta
quinta, quae etiam extraneo potest celiq[ue]. ut
dicta legi fori. titul. de la mendac. l.9. Si autem par-
ter hanc tertiam alteri celiq[ue], competit filio
querela in officio testamenti, vel ius agendi ad
supplementum legitime, ut Iur. in mod. C. de in-
officio. gl. cum concordante, in dicta dicta l.9. tan-
quam pro legitima in qua nullum cadit grauamen,
ut saepe dictum est. Tunc ergo de num po-
test fieri huiusmodi electio vel melioratio, quia
do plures sunt filii vel descendentes, ex quibus
vnuus vel plures eligantur, & tunc potest humili-
ter grauamen imponi. Secus si vnuus solus nam
rare melioratio fieri non potest, nec grauamen
imponi, quia grauamen in melioratione prepon-
nit eius validitate et m. argum. l. decim. ff. de virb.
abligat. & c. ad dif. testat. dispon. impo. in dicta
itaque meliorationi conditio adiici non po-
test, ut l. quod popule, ff. quando dies legati erit. vi
bi legatum populi quando nuptiar. si ea mi-
nor quam vnu potest supererit, non ante ei le-
gariam debebitur, quam viu potest esse cop-
erit, quia non potest videti nuptia, que viuim
pati non potest.

[Que le pueden poner el grauamen que quisieren.] XXIV.

Per hanc legem est sublata hodie longa advo-
catorum & iudicium contentio. multa enim
non leues ut claves ante huius legi edibonem
tenebant coortarium eius quod hic deciditur,
pluribus iuriibus, rationibus, & auctoritatibus
motu, prima dicebant quod tenta honorum in
qua potest pati melanchoria vnuus vel plures ex
filii, arguth. l. r. num ex familia. 5. Si dies de leg. l. v.
bi expresse hoc dicit doct. de Segura. Faltem re-
spectu extranorum est legitima, quam non ni-
si filius pater celiq[ue] tenetur, ut sive hyg. l. 6.
3. titul. de la mendac. leg. 9. & si forsan extraneis
celinq[ue], possunt filii impugnare testamentum
paris per querelam in officio testamenti,
vel ius agendi ad supplementum, ut leg. que-
niam in novella. & l. quando. C. de inofficio. testa. &
6 partis. tu. 3. l. 5.

¶ Item situr in legimina circa eius valorem, XXVI.
attenditur quantum valeant facultates testato-
ris tempore mortis, ut Iur. querenter. C. de in-
officio. testem. ibi mortis tempore. Notat sald. in
leg. si quis pena in prime lectione. ff. de his qui sunt sui
vel alieni uiri, doctores in auctoritate novissima, C.
de inofficio. reglement. & diximus supra leg. 3.
Ira quando agitur de valore tertie honorum,
attenditur quantum valeant facultates testa-
toris tempore mortis, ut leg. 23. supra codem
ibi. Aya confidencia a lo que sui beneficiarios
al tiempo de su muerte. Ergo dicta tertia est le-
gitima.

¶ Ad idem facit l. r. num ex familia. 5. sed esti
fund. ff. de leg. 1. vbi dicitur quod si testator ma-
nidat hanc di, quod det fundum vnu ex familia,
quem elegit, si eligat vnuus ex familia, non
poterit illum grauare, ut celiq[ue] illum fundum
alteri extraneo. ergo idem videbatur di-
cendum in melioratione tertie.

- XXVII.** § Prm contraria parte quae olim & hodie veritatem souer, inducatur, primo. certum est quod filius melioratus in tercia à patre, videatur ab eo honoratus. quia si eum pater non elegisset seu meliorasse in tercia bonorum, ipse filius nos haberet dictam tertiam, sed omnes filii simili vocarentur ad eam. ergo videatur filius à parte melioratus honoratus similiter ab eo. Ergo potuit cum granare, ut *leg. de C. de fiduciis ex filiis*.
- XXVIII.** § Praeterea facit lex *Si fundum per fiduciam missum. § fin. de leg. i. vbi si filium meum pupillam heredem instituo, cui substitutum non dedi, possim filios meos ab intestato succedentes granare in legitima filii mei, quia cum poteram filio meo dare substitutum, l. 2. § de rufori & pupillar. & venientes ab intestato excludere, eo quod substitutum non dedi; videor tacite venientes ab intestato eligere & ad successorem filii mei vocare, & consequenter vident eos honorare, ergo possim eos granare, non solum in bonis que filius habuit à parte, & sic in legitima ipsius filii, verum etiam in bonis que filius alius habuit: quia omnibus aliis bonis poterat testator dictus venientes ab intestato priuare, substituendo filio pupillariter, ut notatur in l. ex trib. C. de inofficio testem. & I. Papinius, § Sed si quis impuberis, § fidei, & l. aufer. C. de legari. vbi habetur quod si pupillo à patre datum est substitutus pupillaris, potest granari in omnibus per fiduciam missum ab ipso patre substituente, non solum in bonis que habuit à parte, sed etiam in legitima debita pupillo, & in bonis ipsius pupilli.*
- XXIX.** § Praeterea quod a potestate imponendi onus seu grauamen alicui, paria sunt ei legare, iuxta lab. C. de fiduciis missis, vel ab eo non admittere id quod admire poterat, ut *lege prima* §. Scindam, § de legari. 3. b. vel dum ei non admittitur. *L. Si fuerit in fine. § fidei.* Ad idem *L. Scindam. § de iure codicillorum.* vbi consultus *Paus.* inquit, ideo fiduciam missa alicui dari posse in testamento successentibus, quoniam creditor patrem familias sponte sua has reliquaque hereditatem legitimam. Et per dictum §. *Scindam Cyrus in l. ex trib. prelata.* assumptum hanc regulam, per eis quid legare, vel non admire quod potest, ad onus imponendum. Cum autem pater non admittat filio tertiam meliorationis, quam ei admire poterat, alterum fortius meliorando, vel neminem, immo eum meliorauit, ergo dictum onus ei potuit imponere.
- XXX.** § Ex qua ratione inferitur quod substitutus popillaris datus filio, potest grauari in legitima, in qua substitutus fuit pupillo, ut firmat *Bald. in Lex. rom. final. soluta. C. de fiduciis missis.* Senectus *Bartol. in I. Papinius, § qui impuberis. § de inofficio. style. Cyrus & Bald. in l. ex trib. in fine.* & hoc est communis opinio. licet Fulgentius minus beneficitor cuntrarium.
- XXXI.** § Idem in quo cumque alio ad quem legitimi
- ma filii deponant ex aliquo causa, puta quia filius moritur antequam immisceretur, vel quia repudiantur: quia ille ad quem deuenient, tenetur ad onus in legitima appositum, ut *leg. cum patre suo de leg. 2. & ibi notantur Bald. Angelus & Paulus.* intelligentes hoc in legitima filii.
- § Ex quibus omnibus inferunt ad propos. **XXXII.** tum, quod licet hac tercia diceretur inter filios legitima, respectu extraneorum, cum posset unum eligere, & alios primare, cumque filium melioratum porrur à dicta melioratione excludere, alium meliorando vel neminem, & hoc non fecit, immo eum voluntarie meliorauit & sponte, potuit ei onus imponere inter filios ea descendentes in ista forma hic traditum, cum ad tertiam veniant ad eum electiue & voluntarie, non autem legis necessitate, nam cum pater filium melioratum, & omnes ea co descendentes excludere poterat, à fortiori aliquos eis, vocando solumentum filium maiorem ipsius filii meliorati.
- § Sed notum est in iste quod ille qui potest grauare in omni quantitate, potest dividere. *dicit L. roman ex familia. § Sed si don. § de leg. 2.* Item qui potest grauare in quantitate, potest in tempore, ut voluit *Bartol. in dict. L. roman ex familia. §. fidei, per textum ibi.*
- XXXIII.** § Praeterea aut illud onus debe remoueri eo quod est in prædictum filii melioraci, & hoc stare non potest, quianon potest dici à parte grauatum, à quo poterat in mentem excludi, si filium meliorauit, maximè quia si filius in dicta condizione seu grauamine non conseruat, non fuerat sibi melioratio relata per quod fieret maius prædictum filio meliorato & eius filii.
- § Ant dicimus quod dicta conditio rendit **XXXIV.** in prædictum ne potum patris disponitis, hoc est filiorum meliorauit, eo quod ad fratres sunt maiorem denicare debet, & hoc similes flare non potest, tum quia patres eos præcedebat tempore, quo asus meliorauit filium & apposuit illud vinculum. quo tempore nulla legitima, nec tercia ei erat debita, patre eos precedente.
- § Item quia *I. quenam in prioribus,* quae grauamen à legitima tenet, non habet locum in nepote testante, non obtinente primum locum, *leg. Sed si in conditio, § aquila & t. Secundum principia. § de hereditate. l. 3. § fidei ex f. contra tab. l. 1. §. Scindam. § de fidei & legi heredit.*
- § Item poterat suos eos omnes escludere, si alium fratrem melioraret, ergo à fortiori ali quos ex eis.
- § Ad hoc vltro predicta est lex regnifera in ego. l. 4. art. 1. 4. De los heredes qui pertenezcan por natura. l. 1. Incepit. Quando no entendemos algunas cosas. Cuius veinti sunt. Si el padre, o la madre de aquella tercera parte de su herencia tienen alguna cosa a sus hijos, o a los nietos especialmente, aquella sera ejable como le fuere encomendado, en el hijo, en el nieto lo que tuviere de aquella tercera parte, no podra ende hacer ninguna cosa sino lo que mandare el padre, o el abuelo. Et si dicimus, leges

ges illius sunt non sunt in vita, sicut sunt. Ex catamen vel eius ratione argui potest, ut vult glossa. *in causa mortis de mera.* illa enim lex fundatur super ratione predicta, ergo, &c. Praesertim cum lex *foris legem libri 3. tunc de las mandas*, quae ex ea saepe est originem, idem videatur disponere. Policia emanauit ista lex quae tanquam postle-
tior ad priores debuit referri. *Lxxvi & posteriores. ss. de legibus.*

XXXVI. *I* Restat nunc respondere ad ea quae in oppo-
situm addicta fuerit. Primum ad id quod dice-
batur quod terua bonorum est legitima, certe
non est, quia legitima proprii sumpta est illa
portione iuris taxata, quam patet uniuersique fi-
liorum ne cesset habet relinqueret. & si non re-
linquatur, ad eam consequendam competit
quæstra inoficiose testamenti, vel usi agendi
ad supplementorum legitimam, vel querela inof-
ficiose donationis, ut *Lxxviii queritur, & est in-
terrogatur. C. de mera. ss. 1. Papalium. 5. quinta. ss.
ad. 6. de mera. donationem per torsum.* Sed nulla
imponitur necellias patri dictam tertiam re-
linquere omnibus filiis, nec præcise vni, sed pa-
ter potest vni vel duobus quos elegere, etan
relinqueret, & consequenter alios ab ea exclu-
dere, ergo non est in iure eos legitima, & per con-
sequens celliat, *i. gressum in priuatum in contra-
rium adducta, que solum à legitima grauamen
excludit.*

XXXVII. *I* Item meitoria & legitima ponuntur ut di-
vergia, ut supplete proxima, ergo non sunt idem.
Lxxviii. C. de codicilis, cum familia. Item legitima
debet filii relinqui titulo institutionis, ut
dicta *5. aliud quoque capendum in cibis cum de ap-
pella. cognoscatur.* cum aliis quibus supra di-
ctum est. Sed dictam meitoria potest titulo legati
relinqui, ut sup. lege proxima, ergo, &c.

XXXVIII. *I* Non obstat similitudine quam habet cum
legitima, in eo quod in quoque casu non spicatur re-
pus mortis, quando agitur de valore tertie seu
legitima, quia non est dicta similitudine, non
intervit quod sit idem, quia nullum simile est,
idem *t. merita. ss. de verbis sign. notariis in leg.
quod Natura. ss. de possum.* Nec sunt in omnibus
iustitia, quia legitima debet relinqui ante institu-
tionis, tertia vero potest concedi titulo legati
vel donationis, vel quoquo relieti titulu
relinqueret, ut supra lege proxima cura famili-
bus. Est ergo quoddam prælegamus à parte vo-
luntarii relinquenti alio quem ipse pater e-
legent, *J. quarto. C. familiis hereditate, itaque im-
proprie appellatur legitima inter filios.* respon-
sura tamen extraneorum potest dici legitima, ut
supra dictum est.

XXXIX. *I* Non obstat, *i. res et familia.* *Sed eti. fami-
lia.* quia ibi esse, non dicitur habere rem
ab herede eligente, sed ab eo qui dederat po-
testatem eligiendi, ut probat ibi textus in prin-
cipio, & sic heres nihil videtur præstare de suo,
ut dicta *i. res et familia.* *S. quod ss. de Falcidio.* ideo
non potest ab herede de grauamen imponi. Pre-
terea in d. *5. sed eti. fundem. imponitur necessitas*
Palmar. Rau.

heredi eligere unum ex familia cui fundam re-
linquit. ideo ibi heres nil videtur de suo relin-
quille, & consequenter non poterit cum quæ-
legerit grauare, *vrd. 5. quod ss. de Falcidio.* ibi, quid
enim est quod de suo videtur reliquisse, qui
quod reliquit, omnimodo reddere debet. At
in casu bunt legis nulla imponitur necellias
pati per dictam legem sibi, meliorandi aliquæ
vel aliquos ex filiis, potest tamen si vult, & con-
sequenter videtur grauam facere, & potest o-
nus imponere.

XL. *I* Non obstat si dicatur quod etiam in casu
5. sed eti. fundem. fanebar gratiam hæres eli-
gendo viuum potius quam aliun, quia licet de
necessitate debuisset eligere viuum ex familia ex
præcepto testatoris, & in hoc erat necessitas, in
qua nemo liberalis existit, nec liberalitatem
exercere dicitur. ut *Lx. ss. de donis. & i. 1. ad. 1. vnd.*
& per consequens non erat liberalitas in dan-
do, nihil minus camen erat liberalitas in cui
dando, ut volunt ibi aliqui doctores, et bonus
textus, ibi notat *lxxviii.* quoniam alij referunt &
se quoniam in *c. relatione de probanda.* unde ratione
huius liberalitatis, quam ex exercitu hæres in eli-
gendo, videbar quod portaverit grauare, & ta-
men ibi dicatur quod grauare non potuit, ex eo
forte quod ista gratia venit secundario, non
principaliter in huiusmodi eleccióne, illud au-
tem quod principale est, non quod secundario
accedit, et arrendendum, ut *l. principia. C. de li-
berali. causa. gloss. nota. in c. quænam padem de padi-
lib. 6. sup. verbo detrimentum.* & ibi notat *Dominus*
multa curialans, ubi videoas super hoc in-
formaciones super causa Petri & Rodericis dela
Hoz, ubi vita pars in fauorem sui induc-
bar hanc legem. videoas per te, & ibi aliqua
repetes, que facias ad propositum huius le-
gis.

XLI. *I* *D*escendentes legitimis que ayen derecho de los
poder heredero. *J.* Videtur ista lex excludere spu-
rios & vicefatos, & admittere indistinctè
naturalis tantum, non ergo potest pater fi-
lium spuriū meliorare, ut hic aperte collig-
itur, & *foris legem. libr. 3. tunc de las mandas. L.*
9. vbi ista etiam verba ponuntur, à qua sum-
pta fuit ista lex. Idem tenet *dotor de Segura* in
repetitione delli lego, *res et familia. fol. sexto. co-
loma. quarta.*

XLII. *I* Ad maiorem huius legis & metatiz elucidationem, præmit quod illegitimus dicitur, qui
non est ex legitimo matrimonio natus, unde
conspicue naturarior, sicut fuit naturalis tantum,
sine spuriis, sine incestuosis, quia illegitimus
est nomen generis, ut colligatur ex lege 9. supra.
Illegitimus autem plures sunt species, ut
plene dictum est supra lego 9. & n.

XLIII. *I* Deficientibus filiis legitimis alioq. defec-
tentibus, etiam legitimis, filiis illegitimi-
naturales seu spuriis est hæres matris ex testamen-
to seu ab intestato, etiam si flarent ascendentes,
nisi tales filii illegitimi essent nisi ex damna-
bilis causa, per quo venire mortis pena im-
poner-

pouenda mortis, vel pater eius fuerit monachus vel presbyter vel maior monialis, ut leg. 9. supra.

XLIV. Si vero agitur de successione patris, ut loquuntur in naturali tantum & ab intestato, & non est patris successibilis nisi in duabus vniuersis, hoc est in sexta parte hereditatis, ita hodie sicut olim, ut diximus supra leg. 10. verit. 17. ex testamento autem deficientibus descendentiibus ex legitimis matrimonio natus, etiam si statuerint aucte nobis, possunt admitti ad omnia bona patris, ut d. l. 10. ver. 46. Aut filius est spurius vel incestuosus, & non est patris successibilis, *erit enim ex complexo, C. de successione nuptiarum, nisi tantum respectu alimentorum, cap. xxiii habetur de in qui dicitur in mea quoniam postulat per adulterium, diximus supra leg. 9. verit. 25.*

XLV. Nunc ad propositum iibis legis. Aut melioratio territis fuit facta à matre, & tunc, deficientibus filiis ex legitimo matrimonio natus, & si ascendentibus testatoris superfluit, potest patris meliorato grauamen imponere, quod dicta teritia veniat in filium naturalis seu spucrum, quia, ut diximus, filius spurius, est mari successibilis, nisi in casibus in dicta leg. 9. definiens.

XLVI. Aut parte fecit dictam meliorationem terzie partis honorum, & non potest grauare filium melioratum, quod tertiam meliorationis restituat filio spuriu in quocunque eventum. Et si deficienti ascendentibus, quia filius spurius nul præter alimenta potest expere ex horis patris, ut dictum est. Aut erat filius naturalis tantum, & tunc deficientibus filii & aliis ex legitimo matrimonio descendantibus, etiam si ascendentibus starent, potest filius melioratus grauari quod restituat dictam tertiam filio naturali, quia filius naturalis, est patris successibilis ex testamento, etiam si ascendentibus. & ita est hec lex intelligendo verba sequentia, ibi. *A salta de los descendientes, que lo pueda fazer contra sus ascendientes.*

XLVII. Quid si pater vnicum tantum habet filium, apposuit grauamen in tercia bonorum iusta formam hic tradidit, pota quod post eius mortem restitueret filio eius maiori, donec pater potuisse hoc apponere grauamen, vel quod non per istam legem in principio. Cuius verba multipliciter sunt ponderanda.

Primo illud verbum, quando in principio legis positum, quod verbum sua propria natura inducit conditionem, *i. quod populi, si quando dies legari solit, commendat Bartol. m. l. si de condicione.* vol. 7.

XLVIII. Item pondero verbum, *moderari.* Melioratio est propriæ portio illa quam filius consequitur titulo donationis seu prædageti, ut supra leg. proxima & leg. 17. & de ea potest patris ad libitum inter filios disponere, ita ut leg. regi faro legem lib. 3. titul. de los mandatos. que patris nullam imponis necessitatem relinquenti ratione meliorationis unius certi filio vel omnibus,

sed ei vel eis quos ipse elegit, itaque dicitur melioratio ex parte meliorantis, quia etiam facultas conferre di eam aliqui vel aliquibus filiorum quos elegit & ab aliis auferendi. Et ex parte meliorant, quia coopto quoniam ultra fuam legitimam, portionem quam patris ei relinquebat non tenebanur, ut colligitur ex dicta leg. 9. & supra leg. proxima. Ideo teritia melioratio, est alius à legittima, ut ibi probatur.

Hocenam humiliter probat propria natura vocabuli, quia melioratio respicit honorem, nam idem est dicere melioratus, quod honoratus, unde ratioe honoris in ea potest apponere omnes seu granamen, ut leg. 40. c. de fiduciis.

[Entre las otras frases.] Extraneus dicitur tribus XLIX. modis. Primo extraneus à cognatione vel familia, ut l. i. res in familiis. Sed si fundatur de legatis 2. & l. p. 5. fratres heredes, & de isto loquuntur ista lex. Secundo dicitur extraneus à filiatione & ordine liberorum, ut sunt agnati, de quibus superius dixerat ibi, *entre sui parentum.* Tertio dicitur extraneus à fuitate, ut emancipatus & si similes, secundum Bald. in l. Si emancipari col. 2. c. de collat.

E que de otra manera no pueda tener granamen en el libro anterior. Ista verba denotant ordinem & formam superius positam, coorta quam restitutor facere non potest, & si faciat, nihil agit. Si ergo statutis ascendentibus mandat quod fiat restitutio alteri de cognatione, nihil valer. Iuxta notata in l. diligenter, s. mandari. & in c. cum dicta de re scripta per Abb. post Gafredum in c. fin. de resl. ips. ooo. tantum quando expedita sit contra formam, sed etiam si circa seu praeter. c. prudenter de offic. de le. s. i. cui de electione lib. 6. & ibi glos. & doctores.

Quid si filius fuit melioratus in tercia bonorum, & fuit impositum grauamen, quod deficientibus descendantibus legitimis, melioratus potest mox restitutus aliqui ex ascendentibus, ita obiis filii naturalibus restitutoris. videatur quod omni, per istam legem, qui vult quod deficientibus legitimis descendebitibus, fuit inter descendantibus illegitimos, qui habent ius succedendi. Et his deficientibus, fuit inter ascendentibus, ergo his filiis naturalibus, non potest fieri inter ascendentibus. Dicas quid si facta fuit melioratio à matre, non valer dictum grauamen, quia filius naturalis & spurius, est matris successibilis ex testamento & ab intestato, etiam si ascendentibus ascendentibus, ut supra leg. 9. verit. 25.

Si autem fuit melioratio facta à patre, tunc est maior dubitatio, quia licet ex testamento filius naturalis si parti successibilis, etiam si ascendentibus ab intestato vere succedit in duabus vniuersis. *extraneus dicitur. C. de naturalibus liberis, 6. partibus rural. 13. libro 8.* Et diximus late supra in leg. 10. verit. 17. Item licet filius naturalis ad successionem patris, secundum vel præter eius voluntarem, contra voluntatem tamen eius, admitti non potest.

test, ut est glossa in l. 5. s. 1. *Ede contra tab. locum de
ludo in l. ex falso. s. de religi & populari, in pra-
cipio. Secus in ascendenibus, quorum succe-
sio est necessaria, nec à filii possunt excedere-
ri, nisi ex causis in iure expressis. ad hoc lex 6.
supra eodem.*

LIII. *Mandamus que religi para semper, & per d
tempo que el testador declarare.] Nona quod pos-
sum meliorare vnum ex filiis meis in tercio bo-
norum, ut illam teneat, per vitam suam vel vi-
que ad decem annos, & post illam alieni resti-
tuat fratrem, ut est causa in l. maxima familia. 5. sed
si fundam, s. de legi 2. unde ille ex europea fuit.
& vide doctorem de Segura in sua repetitio[n]e fol. 14.
columna 3. qui per illum textum in terminis no-
stris loquens ita decidit. quia isto causa vi-
deatur dividere commodatatem recte inter am-
bos fratres. quod mihi permititur per illum
textum. Procedit enim argumentum de perso-
nis ad tempus. legi pluri. le figura. s. de religi
& populari. ut ibi late per eum. Hoc est quod d
icit ista lex ibi. *Per d tempo que el testador de-
clarare.**

LIV. *Sed in quantum dictum doct[er] de Segura sen-
tit, quod non potest testator grauare filium me-
lioratum, ut restituas tertium bonorum alicui
perpetuo, quia est legitima in qua nullum po-
test grauamen imponi, hic disputatione contrac-
turn, tunc dicatur. Que rale para semper. Idem
erat olim in iudicio meo, ut dictum est supra ista
lege in principio. Concluditur ergo quod ho-
die pater inchoatus in tercio filium, potest sibi
grauamen impovere, quod illam integrum re-
stitutus alteri fratre vel partem, ad tempus, vel
perpetuo per istam legem singularem.*

LV. *Potest etiam pater dicere, quod dicta ter-
tia in eius nepotem filium filii maiorem melio-
rari, & post eius mortem dividatur inter eius
heredes, & hoc etiam important illa verba.
Para semper jasas, & per el tempo que el testador de-
clarare. Iuris superioribus ibi. Que pueda
hacer se el dueho tercio los nacidos & fuisse
nos, &c.*

LVI. *Et quia dixi quod potest grauari filius me-
lioratus in tercia parte bonorum, quod restituant
partem eius alicui, iuxta formam hic traditam,
scias quod pars potest accipi tripliciter. vno
modo dicatur pars subiectiva seu predicamen-
talis. Alio dicatur pars integralis. Et in intel-
ligentia harum partium laboramus glossa in legi si ma-
ter, 5. si quis vir, s. de exceptione rei indicia. & non
bene intellecte sic secundum Pandem de Causis ibi.
Alio dicimus pars quotatativa. Pars subiectiva di-
citur, ad causam positionem in eis quibus positi-
vus est homo, & equum generis, puta ani-
malista: quia si homo est, ergo animal est. Sed
non sic econuerso, ad positionem genetis, &
quibus positiu[m] species, legi si quis caro utero-
plasm, s. de legi ex tercio.*

Palacio R.R.

LVII. *Pars integralis est illa in qua dicitur totum
econuerso, quia illa dicitur integralis, ad causas
positionem non sequuntur positio tonus. nam
fudum est totum integrale, diuidim in partes
integrales, scilicet viuum fructum & proprietati-
tem. Proprietate si quod corrum remoucas, non
est plenus fudus. Idem dicimus in pariete qui
est pars integralis domus, ut notatur in legi redi-
cione, s. de verbis significati.*

LVIII. *Alio dicuntur partes quo cibis, in quibus
una remota nihilominus in aliis partibus consi-
stet fundus totus. secundum in Bartolm in leg. 7.
consimili, calum quarta. s. de legatis tercio. ut sunt
tertia, quarta, quinta & similes. de quibus ibi
per Bart. & Pandem in d. 5. Si quis iter. aliquid per
doctorem L. Stipula tenui non dividatur, s. de ver-
bis obligatis. in his omnibus partibus, potest
practicari lex ista.*

LIX. *Ex illa lega potest infiri generaliter, quod
quibusunque verbis utrius in concedendo ter-
tio filio, videtur cum in tertio vel quinto tec-
hiorare. unde si dixit, filium meum Petrum in
tertio, etiam si non dicas melius, vel bou-
rum meonam, subintelligitur facit L. vigeſima
sexta supra eodem, ibi. Entendete. Et legi 11. de
los juxta libro dividuntur. vbi dicitur quod ve-
ritas insinuanda est non verba, ad idem & dele-
bitis filii indicia. & Specie de adua. 5. 6. verfa. vidit
ita fuit nominata. Ad idem sexta pars. foli. 3. 6.*